
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DECRETOS ................................................................................................................................... 3 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 5 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 27 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 20/2025 – SMDSTRDH 

Dispõe sobre a atuação temporária do Serviço de Acolhimento Provisório 

Noturno para Pessoas em Situação de Rua durante o atual período de 

baixas temperaturas no município de Arraial do Cabo. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

RENDA E DIREITOS HUMANOS DE ARRAIAL DO CABO – RJ, no uso das 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, e considerando: 

• A Lei Federal nº 8.742/1993 (Lei Orgânica da Assistência Social 

– LOAS); 

• O Decreto Federal nº 7.053/2009, que institui a Política Nacional 

para a População em Situação de Rua; 

• A Medida Cautelar na Arguição de Descumprimento de Preceito 

Fundamental (ADPF) nº 976/DF, do Supremo Tribunal Federal, 

que reconhece a responsabilidade do poder público na 

implementação de ações emergenciais de acolhimento à 

população em situação de rua; 

• O compromisso da política municipal de assistência social com a 

proteção das pessoas em situação de vulnerabilidade extrema;  

• A intensificação dos riscos sociais e à saúde da população em 

situação de rua no período de baixas temperaturas; 

• A necessidade de adoção de medidas emergenciais e 

intersetoriais para garantir a dignidade, segurança e proteção 

social dessa população. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispõe sobre a atuação temporária do Serviço de Acolhimento 

Provisório Noturno para Pessoas em Situação de Rua, no município de 

Arraial do Cabo, durante o período de baixas temperaturas, a ser 

executado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Renda e Direitos Humanos, entre os dias 04 e 31 de agosto de 2025. 

Parágrafo único. A prorrogação do período de execução poderá ocorrer 

mediante justificativa técnica da equipe responsável e avaliação da 

viabilidade administrativa, em articulação com as áreas envolvidas na 

execução do serviço. 

Art. 2º O serviço funcionará no segundo pavimento do prédio situado na 

Rua Fernando Melo, nº 40 – Praia dos Anjos, com capacidade de 

atendimento de até 16 pessoas por noite, observados os critérios técnicos 

estabelecidos pela equipe da Proteção Social Especial 

Art. 3º O serviço será ofertado diariamente no horário das 17h às 08h, 

com entrada permitida até as 19h, garantindo acolhimento noturno com 

acesso a higiene, alimentação, espaço de descanso e atendimento técnico, 

conforme diretrizes da Política Nacional de Assistência Social. 

Art. 4º A gestão, supervisão e execução do serviço são de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos, por meio da sua equipe técnica e 

administrativa. 

Art. 5º O serviço contará com atuação intersetorial, especialmente com a 

participação das Secretarias Municipais de Saúde e de Segurança Pública, 

podendo envolver outras pastas conforme a necessidade da execução da 

ação. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Arraial do Cabo – RJ, 30 de julho de 2025. 

Ramon Loureiro Plácido 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e 

Direitos Humanos 
 

PORTARIA Nº 2.415/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal em seu art. 250, II, “a” e a Lei Municipal nº 768/92 

em seus artigos 45, 46 e 47, e com base no Laudo Médico Pericial 

firmado pelo médico Dr. Gérson Alves da Silva, inscrito no CRM.:**** 

RESOLVE: 

Conceder a servidora Catarina Marta Lima Nery, Merendeira – NV4, 

matrícula nº 11.434, admitida em 08/11/2004, READAPTAÇÃO, pelo 

período compreendido entre 27/07/2025 e 25/08/2025, conforme 

Processo Administrativo nº 3634/2023. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 30 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.416/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 

em seus artigos 45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial 

firmado pelo médico Dr. Cláudio da Silva Pessoa, inscrito no CRM.:**** 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor, Rogério da Silva Moreira, GCM 2ª Classe – NV2, 

matrícula nº 32.621, admitido em 21/02/2017, READAPTAÇÃO, pelo 

período compreendido entre 21/08/2025 e 16/02/2026, conforme 

Processo Administrativo nº 1093/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 30 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.417/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 

em seus artigos 45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial 

firmado pelo médico Dr. Adriano Moreno, inscrito no CRM.:**** 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Josiene Barros da Cunha, Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula nº 8.059, admitida em 15/02/2001, 

READAPTAÇÃO, pelo período compreendido entre 06/08/2025 e 

04/10/2025, conforme Processo Administrativo nº 6964/2022. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 30 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.418/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138; 

RESOLVE: 

Conceder a servidora Gracielly Abreu Carvalho Vianna de Macedo, 

Inspetor Escolar C – NV2, matrícula nº 32.960, admitida em 20/10/2017, 

Licença para Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 

11/07/2025 e 30/07/2025, conforme processo administrativo nº 676/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 30 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.419/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138; 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor Ivan Cézar Portugal, Maqueiro, matrícula nº 

7.870, admitido em 19/01/2001, Licença para Tratamento de Saúde, 

pelo período compreendido entre 02/08/2025 e 30/09/2025, conforme 

processo administrativo nº 4584/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 30 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4.423 DE 30 DE JULHO DE 2025 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar por 

anulação de dotação nos valores e condições que menciona.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, 

do art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os arts. 4º 

e 5º da Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 

2024.  

 

DECRETA. 

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do Poder 

Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o crédito suplementar 

R$ 3.673.726,45 (três milhões, seiscentos e setenta e três mil, 

setecentos e vinte e seis reais e quarenta e cinco centavos), por anulação 

de dotação, conforme discriminado: 

Fic

ha  FR 

C

O 

Função 

Programática  

Natureza de 

Despesa  Valor  

225 
15

01 

00

00 

04.001.001.23.695

.0007.2.031 

3.3.90.00.00.0

0 

 R$                

152.000,00  

631 
16

00 

00

00 

05.001.002.10.302

.0006.2.036 

3.3.90.00.00.0

0 

 R$             

1.213.500,00  

727 
16

35 

00

00 

05.001.002.10.302

.0006.2.036 

3.3.90.00.00.0

0 

 R$             

2.308.226,45  

Total 
 R$             

3.673.726,45  

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no Artigo 

1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular no orçamento 

vigente o valor de R$ 3.673.726,45 (três milhões, seiscentos e setenta 

e três mil, setecentos e vinte e seis reais e quarenta e cinco centavos), 

conforme discriminado: 

Fic

ha  FR 

C

O 

Função 

Programática  

Natureza de 

Despesa  Valor  

135 
15

01 

00

00 

02.012.001.06.181

.0011.2.092 

3.3.90.00.00.0

0 

 R$                

152.000,00  

246 
16

00 

00

00 

05.001.002.10.302

.0006.2.036 

3.3.50.00.00.0

0 

 R$                

474.608,64  

238 
15

00 

00

00 

05.001.001.10.301

.0006.2.034 

3.3.50.00.00.0

0 

 R$                

738.891,36  

254 
17

04 

00

00 

05.001.002.10.302

.0006.2.146 

3.3.50.00.00.0

0 

 R$             

2.308.226,45  

Total 
 R$             

3.673.726,45  

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 30 de julho de 2025. 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 

 Prefeito Municipal 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

DIVERSOS 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 

 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

24 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

25 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 30 de julho de 2024 – Edição: 1.447 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

27 

EXTRATOS 

 

                            EXTRATO DO ATO QUE AUTORIZA A 

CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 006/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DO RECONHECIMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Secretario, representante legal do Secretaria Municipal de Turismo, 

RECONHECE a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025, 

fundamentada no Artigo 75, XV da Lei Federal nº 14.133/21. 

1.1.2. Do Objeto: O objeto do presente instrumento é a Contratação de 

serviço técnico especializado de consultoria e assessoria presencial para 

capacitação dos profissionais que atuam como Guias de Turismo no 

município de Arraial do Cabo em “Desenvolvimento de Novos Produtos 

Turísticos”. 

 

1.1.3. Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL – SENAC ARRJ - CNPJ Nº 03.672.347/0001-79 

Razão da escolha da contratada: Verifica-se a necessidade  de 

contratar um curso de espanhol aplicado aos serviços de turismo, 

destinado aos profissionais que atuam no setor turístico do município. A 

capacitação possibiliará uma comunicação mais eficaz e fluida com os 

turistas hispanofalantes, promovendo um atendimento de maior 

qualidade e fortalecendo a imagem de Arraial do Cabo como um destino 

preparado para receber visitantes internacionais.  

Valor global: O valor total da contratação é de R$ 17.354,00 

(dezessete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais) 

 

Justificativa do preço: Valores apurados mediante pesquisa de 

mercado com profissionais atuantes na área relacionada ao objeto. 

A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional de 

Contratações Públicas  (PNCP), na situação de DISPENSA de Licitação, 

com amparo na legislação supracitada. 

 

DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO E DA 

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, a Secretaria 

Municipal de Turismo, na pessoa do Secretário, AUTORIZA  a situação 

de DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 75, XV da Lei 

Federal nº 14.133/21. 

 

DA EXEQUIBILIDADE DO ATO 

Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torná-lo 

apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é 

assinado pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e a 

autorização da contratação acima. 

   

                                            Arraial do Cabo, 29 de julho de 2025 

    

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

Genival Alves Pacheco Junior 

Matrícula nº 62.926 

 

 

 

 

 

 


